
 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/jihomoravsky  |  tel.: 542 528 200, e-mail: infoservisbrno@csu.gov.cz 1 

3. 10. 2024 

Stav a lov vybraných druhů zvěře v Jihomoravském 
kraji v roce 2023 

Zvěř v honitbách Jihomoravského kraje byla v roce 2023 nejčetněji zastoupena zajíci 
a bažanty, jejichž jarní kmenový stav dosáhl 47 811 kusů, resp. 44 626 kusů a dohromady 
tak tvořili 63,4 % celkového stavu sledovaných druhů zvěře v kraji. Nejméně bylo naopak 
zvěře mufloní, a to 2 017 kusů. V kraji bylo odstřeleno celkem 179 022 kusů zvěře, z toho 
nadpoloviční většinu tvořily odstřely bažantů. Nejméně bylo odstřeleno zvěře mufloní. 

V Jihomoravském kraji bylo v jarních kmenových stavech k 31. 3. 2024 evidováno 145,9 tis. kusů 
sledovaných druhů zvěře (14,6 % celorepublikového úhrnu). Nejčetnější skupinu zvěře tvořilo 
47,8 tis. zajíců, 44,6 tis. bažantů a 33,8 tis. srnců. Ze sledovaných druhů zvěře byli nejméně 
zastoupeni mufloni (2,0 tis. kusů), daňci (2,8 tis. kusů) a jeleni (3,4 tis. kusů.). 
 
Tab. 1 Stav a lov vybraných druhů lovné zvěře v Jihomoravském kraji 

 

V meziročním republikovém srovnání došlo k mírnému růstu celkových jarních kmenových stavů 
zvěře, a to o 1,9 %. Stavy lovné zvěře se zvýšily v sedmi krajích, k největšímu růstu došlo 
v Královéhradeckém kraji, a to o 5,9 %. Největší meziroční pokles vykázal Karlovarský kraj, a to 
o 11,9 %. 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/jihomoravsky  |  tel.: 542 528 200, e-mail: infoservisbrno@csu.gov.cz 2 

V Jihomoravském kraji celkové jarní kmenové stavy meziročně vzrostly (o 3,3 %). V jednotlivých 
skupinách vybraných druhů zvěře byl zaznamenán nárůst ve stavu muflonů (o 20,1 %), jelenů 
(o 19,1 %), daňků (o 7,5 %), bažantů (o 4,8 %), srnčí zvěře (o 3,1 %) a zajíců (o 2,9 %). Pokles 
byl zaznamenán u divokých kachen (o 8,8 %) a černé zvěře (o 1,6 %). 

Graf 1 Jarní kmenové stavy vybraných druhů zvěře k 31. 3. 2024 

 
Porovnáním jarních kmenových stavů k 31. 3. 2020 a 2024 byl v kraji zaznamenán nárůst 
u většiny sledovaných druhů zvěře. Nejvyšší byl u černé zvěře (o 19,2 %), muflonů (o 18,1 %) 
a jelenů (o 17,4 %). K poklesu došlo nejvíce u divokých kachen (o 20,8 %), bažantů (o 4,3 %) 
a zajíců (o 0,2 %). Z celorepublikového pohledu došlo v tomto období k nárůstu počtu především 
zvěře daňčí (o 24,1 %), naopak nejvíce poklesly stavy divokých kachen (o 11,5 %).  

Graf 2 Odstřel vybraných druhů zvěře v roce 2023 

 
 

 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/jihomoravsky  |  tel.: 542 528 200, e-mail: infoservisbrno@csu.gov.cz 3 

Graf 3 Stav a lov vybraných druhů zvěře v Jihomoravském kraji 

 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/jihomoravsky  |  tel.: 542 528 200, e-mail: infoservisbrno@csu.gov.cz 4 

V Jihomoravském kraji bylo během roku 2023 odloveno celkem 179,0 tis. kusů zvěře, což je 
16,5 % celorepublikového úhrnu. Odstřely zvěře meziročně vzrostly ve všech krajích ČR 
kromě  Karlovarského, Královéhradeckého a Jihočeského kraje. Celorepublikově se jednalo 
o nárůst ve výši 8,0 %. Relativně nejvyšší nárůst (19,9 %) byl zaznamenán v Pardubickém kraji, 
naopak k největšímu poklesu (28,9 %) došlo v Karlovarském kraji.  

Více než polovina odstřelů zvěře v Jihomoravském kraji připadla na bažanty (97,1 tis. kusů), 
meziročně jich bylo odstřeleno o 0,9 % více. Co do počtu odlovených kusů zvěře následuje zvěř 
černá (31,3 tis. kusů) a srnčí (18,0 tis. kusů). Nejvyšší meziroční nárůst počtu ulovených zvířat 
byl zaznamenán u  černé zvěře (o 84,9 %).  

V porovnání s rokem 2019 došlo k nejvyššímu nárůstu odlovené zvěře v Jihomoravském kraji 
u zvěře černé (o 96,5 %), jelenů (o 80,5 %) a daňků (65,8 %). K poklesu odlovené zvěře došlo 
u kachen (o 52,8 %), bažantů (o 9,0 %) a zajíců (o 3,9 %). V celorepublikovém srovnání s rokem 
2019 došlo v tomto období k nejvyššímu nárůstu odstřelů u daňků (o 56,4 %), naopak největší 
pokles byl zaznamenán u bažantů, kterých bylo uloveno o 18,7 % méně. 
 

Pozn.: O mysliveckém hospodaření podává informaci Roční výkaz o honitbách, stavu a lovu zvěře 
(za období 1. 4. daného roku až 31. 3. roku následujícího). Jarní kmenové stavy se uvádí 
k 31. 3. následujícího roku. Jarní kmenové stavy se v jednotlivých krajích sledují za vybrané druhy zvěře, 
do níž se řadí jelení, daňčí, mufloní, srnčí a černá zvěř, zajíci, kachny divoké a bažanti. Publikovaná data 
ČSÚ zahrnují datové zdroje Ministerstva zemědělství a Ministerstva životního prostředí. 

Kontakt: 

Ing. Jitka Hortová 
Krajská správa ČSÚ v Brně 
T: 542 528 115 
E: jitka.hortova@csu.gov.cz 
 
Související informace: 
Základní údaje o honitbách, stavu a lovu zvěře - od 1. 4. 2023 do 31. 3. 2024 


